Qua propter asserendum omnino est animæ intellectiue non infundi species in ortu. Quod probatur, Nam si ita esset, posset anima confestim ijs uti, nec enim earum vsus ope phantasmatum egeret, quia sicuti absq; phantasmatis cōparatae essent, ita integrū ei foret absq; eorum concursu intelligere; præsertim cum tales species deberent esse ex suo genere infusæ, vt illæ, quæ Angelis in instanti creationis indita fuerūt. Quòd verò ijs confestim nō vtamur, manifestū est; alioqui ab ipso conceptu antequam in lucem essemus editi, iam quisq; nostrū præcūte rationis luce liberè ageret, & mereretur, ac demereretur, quod est erroneum. Nec satisfaciet, qui dixerit vsus rationis ab internis sensibus pendere, nec nisi his solutis, ac perfectis dari; cumque ij paulatim perficiantur, inde esse, quòd licet anima intelligibilibus speciebus ornata sit: non tamen libero arbitrio fungitur. Non, inquam, satisfaciet; quia, vt diximus, species natura sua diuinitus infusæ, vt non egent ope phantasmatum, ita neque sensuum internorum solutionem, perfectionem vè requirunt, vt anima earum interuentu intelligendi, volendiq; actiones liberè exercent. Secūdo idē ex eo suadet, quia si essēt nobis ingenitæ species, essēt quoq; ingeniti habitus scientiarū, cū in vtriusq; par sit ratio. At nō ita rem habere planè indicat, quòd nemo eiusmodi habitus in se experitur, sed magnum potius laborem, & difficultatem in disciplinis com-

comparandis. Accedit quod cum species intelligibiles possint à nobis per intellectum agentem, interueniente opera internorum sensuum, comparari, ut ex superioribus constat: minime necessarium fuit eas nobis diuinitus tribui.

Postremo idem ex eo probat D. Thomas 1. part. quaest. 84. art. 5. quia si anima intellectiua non acciperet species à sensibus, sed aliunde; non esset, cur societatem corporis affectaret, ac materiae vniretur. Nec enim dici potest vniri eam ipsius corporis gratia; cum forma non sit propter materiam; sed è conuerso materia propter formam. Maxime autem videtur corpus animae intellectiuae necessarium ad propriam eius functionem, quae est intelligere; cum ipsa alioqui secundum se à corpore non dependeat. Quod si species ex influxu superni luminis acciperet, non iam corpore indigeret ad intelligendum. Si quis autem opponat; animam humanam non solum vniri corpori ad intelligendum, sed ad componendum totum. Quare tamen ministerio sensuum species nullas hauriat, non proinde huiusmodi nexum superuacaneum fore. Occurrendum cum vnum quodque propriae operationis gratia maxime sit, ut docet Aristoteles lib. 2. de Coelo cap. 3. text. 17. esto ob aliud quoque finem ea corporis, animique coniunctio fiat, non posse tamen excusari, quin debeat dici ex parte operationis frustra esse, siquidem non vnitur corpori propter operationem, cum tamen neque Deus, neque natura quicquam etiam ex ea parte frustra esse patiatur.

Respondeamus nunc argumentis, quae pro aduersariorum opinione adduximus. Ad primum dicendum est cum D. Thoma prima parte quaest. 55. art. 2. animas humanas, quia formae corporum sunt, ex ipso modo essendi habere, ut per corpora intelligibilem suam perfectionem consequantur, hoc est, ut per sensus organos corporeis affixos rerum imagines comparent; substantiae vero superiores, id est, Angeli, quia sunt à corporibus omnino absolutae, & in esse intelligibili extra materiam subsistentes, oportuit, ut superni luminis effluxu à prima origine intellectuales rerum imagines acciperent.

Ad secundum dicendum est, materiam non posse viribus naturae absque forma constare; humanum vero intellectum absque speciebus esse posse; ideoque non eandem esse rationem in illo, & in materia prima: esto in eo conueniant, quod ut materia prima est in potestate ad alias formas, sic noster intellectus ad recipiendas species. Ad tertium respondendum, licet Deus non indiderit homini species ad intelligendum, tribuisse ei tamen intellectum agentem, cuius opera, sensuumque ministerio eas compararet, quod satis fuit, ut non dicatur ei de negata fuisse necessaria ad intellectionem, & scientiam, quemadmodum esto illi neque arma, neque naturalia corporis integumenta à natura data sint, haud propterea existimandum non fuisse ei consultum ab Auctore naturae circa ea, quae ad tuendam vitam pertinent: siquidem illi & ingenium, & manum, ut commune instrumentum, ad ea omnia querenda, faciendaque attribuit, ut alibi ex Aristotele, Seneca, aliisque Auctoribus admonuimus.

3. Ratio,

Ad intellectu
oné necessa-
ria est coniu-
ctio animae
cū corpore.
Obiectio.

Responso

Ad primum,

Angelis indi-
cetur species
non vero ani-
mae rationali.
li.

Ad secundum,

Ad tertium,

Intellectus a-
gens datus, ut
de speciebus
animam com-
modet.

Ad quartum.

Non dari ha-
bitu primorū
principiorū
ab ipsa natu-
ra ingenitos.Cur idē na-
turales dicun-
tur.

Pro explicatione quarti argumenti sciendum est Capreolum in pro-
logo sententiarum quæst. 3. ad 5. contra primam conclusionem, Vi-
guerium Granatensem cap. 3. suarum institutionum Theologicarum,
& alios quosdam existimasse habitum primorum principiorum esse
nobis ingenitum à natura. Verum hæc sententia haudquaquam nobis
placet, eamque lib. 1. Posteriorum ex professo refutamur. Ad argu-
mentum igitur respondemus, habitus primorum principiorum, tam
quæ ad contemplationem, quàm quæ actionem, & praxim spectant,
re vera esse acquisitos à nobis per assensum cadentem supra prima prin-
cipia speculabilia, & operabilia, eatenus tamen dici naturales, quate-
nus eiusmodi principia per se, ac vi suorum terminorum adeo conspi-
cua sunt, vt eis necessario quoad speciem actus assentiamur, neq; mē-
te inficiari ea possimus; idque videtur respexisse D. Thomā prima se-
cundæ quæst. 51. art. 1. & lib. 2. contra gentes cap. 78. cū docuit habi-
tum principiorum partim esse naturalem, partim acquisitum. Quod
verò ex Sacrorum patrum dictis retulimus, id non de habitu, quod in-
tellectui superaddatur, interpretandum est, sed de lumine intellectus,
quod ab ipsa intelligendi facultate non distinguitur. Id verò D. Hie-
ronymus propterea naturalem sanctitatem vocat, quia illo illustratur
mens ad approbanda communia principia, quibus rectè viuendi nor-
ma continetur.

Q V Æ S T I O II.

VTRVM INTELLECTVS PATIENS
in homine vnus specie sit; an plures.

A R T I C V L V S I.

QVÆ ARGVMENTA OSTEN-
dere videantur plures esse.

I. Argum.

Qvod intellectus patiens non vnus specie, sed multiplex
sit, conabitur quispiam hisce argumentis ostendere. Ra-
tio, & intellectus, idest, vis ratiocinandi, & intelligendi
differunt inter se specie; vtraq; autē facultas vis intelle-
ctiua est; ergo intellectus patiens non est specie vnus.
Probatior maior in primis testimonio Boetij lib. 5. de
consolatione prosa 4. vbi ait intellectū comparari ad rationē, vt æterni-
tatem ad tempus. Quare cū tempus, & æternitas inter se plusquā spe-
cie distinguantur; different quoq; saltem specie intellectus, & ratio. Itē,
quia Arist. lib. 6. Ethicorū cap. 1. docet principiu, quo animus necessa-
ria percipit ab eo, quo opinatur, ratiocinaturque, distinctum esse.

Deinde

Deinde, Intellectus speculatiuus, & practicus differunt inter se specie; dantur ergo plures intellectus specie distincti. Probatum assumptum, quia diuersa ratio obiecti variat potentiae naturam: at obiectum intellectus speculatiui est verum; contemplatio enim versatur circa veritatem; obiectum autem intellectus practici est bonum, vel malum; quia intellectus practicus ordinat, dirigitque ad opus; & ad bonum, seu malum amplectendum, declinandumve. Confirmaturque huiusce argumenti vis; quia minus discrepant inter se obiectum intellectus Angelici, & humani, quod est verum intelligibile absolute; quam obiectum intellectus speculatiui, & practici eiusdem hominis: at intellectus humanus, & Angelicus specie differunt, non secus ac homo, & Angelus: ergo & intellectus practicus, & speculatiuus.

Postremo, Appetitus superior, & inferior omnium Philosophorum confessione differunt inter se specie; ergo ratio superior, & inferior; cum utrobique eadem concurrat distinctionis causa. Adde etiam quod synderesis, cuius fecimus mentionem superiori quaestione, non videtur esse habitus, ut ibi diximus. Nam Aristoteles libro 6. Ethic. cap. 3. ubi recenset habitus intellectuales, non connumerat inter eos synderesim. Videtur igitur synderesis esse aliqua potentia intellectiva; & quidem distincta ab intellectu, cum diuidatur à D. Hieronymo ad caput 1. Ezechielis contra vim appetentem, & rationalem. Quare fatendum videtur intellectum non esse vnam specie potentiam, sed plures.

ARTICVLVS II.

INTELLECTVM PATIENTEM
in homine esse vnum specie: nec argumenta in contrariam partem adducta concludere.

Afferendum tamen cum communi Philosophorum schola intellectum patientem hominis esse vnam specie facultatem. Namque, ut in primo huiusce operis libro exposuimus, non distinguuntur potentiae secundum varietatem particularium conditionum, quae in obiecto insunt, sed secundum rationem communem, quam omnia sub illo contenta per se sortiuntur; quae ratio si vna sit, vna erit potentia. At omnia, quae sub intellectum possibilem cadunt, vnam veritatis, & intelligibilitatis subeunt rationem, sicuti & vnum modum immutandi potentiam, ut illic differuimus; proindeque intellectus possibilis vna specie potentia censenda erit.

Respondeamus igitur argumentis, quae oppositum suadebant. Ad primum dicimus eandem facultatem, & intellectum, & rationem vocari: intellectum, pro ut intelligibilem veritatem simpliciter apprehendit; rationem, quatenus ab vno ad aliud progrediendo ratiocinatur; vnde

2. argum.

3. argum.

Quid potentias distinguat

Respondetur ad 1. arg. partis oppositae.

Cur Angeli intelligentie, homines vero rationales appellantur. est quod Angeli, qui simplici intuitu res percipiunt, intelligentiæ dicuntur; homines vero, qui inquirendo a notioribus ad ignota procedunt, rationales vocantur. Ideo autem intellectus aternitati; ratio temporis a Boetio comparatur; quia ut aternitas stabilis est, ita & intellectus suo modo, dum sine discursu rerum notionem capit: & ut tempus in fluxu consistit, ita ratio, dum ab vno ad aliud tendit. Ad locum Aristotelis dicendum, nihil aliud eo doceri, quam principia, quibus necessaria, & probabilia cognoscimus, & ex quibus ratiocinamur, non eisdem habitus esse, sed diuersos. Itaque nihil inibi de intellectricis potentiae distinctione traditur.

Ad 2.

Obiecta practici, & speculatiui intellectus accidentalia tantum distinguit.

Ad secundum dicendum ea, quæ per accidens obiecto adueniunt, non variare potentiam; nec enim, verbi gratia, magnum, & paruum, quæ colorato accidunt, videndi facultatem distinguunt; obiectum vero intellectus practici, & speculatiui accidentaria tantum ratione dissident: vtrumque enim per se circa veritatem intelligibilem duntaxat occupatur; licet intellectus speculatiuus veritatem apprehensam non ordinet ad opus, practicus vero ordinet, atque ita bonum, & malum spectet; non tamen primo, ac per se; ordinari autem, vel non ordinari ab intellectu, ex accidente se habent ad intelligibilem veritatem. Ex quo liquet intellectum speculatiuum, & practicum non plures; sed eandem esse potentiam. Ad confirmationem eiusdem argumenti negandum est plus differre inter se intellectum humanum practicum, & speculatiuum; quam intellectum humanum, & angelicum. Namque humanus intellectus tendit in veritatem, ut habet dependentiam, & respectum adphantasiam, & ad sensibilia, a quibus eam haurit; angelicus vero ad veritatem, ut acceptam in fluxu superni luminis; quæ ratio non per accidens, ut de practico, & speculatiuo dicebamus; sed per se variat obiectum, atque adeo specificum discrimen inducit.

Ad 3.

Ratio inferior & superior solo nomine distinguuntur.

Ad tertium respondendum est, appetitum inferiorem, cum sit potentia materialis, necessario differre specie a superiori, id est, a voluntate, quæ est immaterialis facultas; ut suo loco fuit a nobis planius declaratum: at rationem superiorem, & inferiorem eandem intelligendi vim esse, utpote quæ circa idem intellectus obiectum, & eandem eius formalem rationem, de qua paulo ante diximus, versetur; licet pro ut alio, & alio modo consideratur, diuersa nomina obtineat. Vocatur enim ratio superior, quatenus diuinam, & incommutabilem veritatem contemplatur; inferior, pro ut inferiora considerat. Vnde quia in commutabilis veritas fortior est, ac purior, quam creata, & per illam ad hanc percipiendam illuminamur, atque erudimur; comparat D. Augustinus rationem superiorem viro, qui mulierem gubernat, ac docet; inferiorem in autem mulieri, quæ a viro instituitur, & regitur. Lege Diuum Thomam 1. part. quæst. 79. art. 9. & in 2. distinct. 24. quæst. 2. art. 2. Richardum ibidem quæst. 4. circa secundum principale. Ad id vero, quod in eodem argumento de synderesi obijciebatur, reiecta eorum sententia, qui putarunt synderesim potentiam quandam esse ratione altiore: respondendum est cum D. Thoma art. 3. quæstionis proximè citatæ, synderesim

Vnde inducitur sit ea distinctio.

re verā esse habitum quēdam, vt diximus, intellectuicis facultatis; sicut enim ratio in ijs, quæ ad speculationem pertinet, deducitur à principijs quibusdam per se notis, quorum habitus intellectus vocatur, ita oportet rationem practicam ab aliquibus principijs per se notis proficisci, cuiusmodi est illud, Malum non est faciendum; & horum quidam habitus synderesis dicitur. Porrò autem vt habitus principiorum speculabilium non requirit in homine potentiam diuersam ab intellectu, ita neque habitus principiorum ad praxim dirigentium, qui est synderesis. Diuidit autem hanc Diuus Hieronymus contra partem rationalē, non quòd eam ab intellectu seiungat, sed quia appellat intellectum partem rationalem, vt ad alia minora attendit; synderesim verò vt ad maiora. Vnde ait hanc in arce animi residentem prauī, & recti iudiciū exercere. Neque obstat quòd Aristoteles lib. 6. Ethic. cap. 3. non fecerit expressam mentionem synderesis inter alios habitus intellectuales. Non enim ibi omnes nominatim recensuit: cū nullius omnino habitus practici, qui circa principia versetur, meminerit, etsi cunctos sub nomine habitus complexus fuerit.

Cæterum D. Bonauentura in 2. dist. 39. art. 1. quæst. 1. & Alensis 3. part. quæst. 27. membro 2. art. 3. arbitrantur synderesim non intellectui inesse, sed voluntati. Quò etiam inclinatur Henricus quodlibeto 1. quæst. 18. Potestque id ex eo probari, quia proprium munus synderesis est ad bonum instigare; constat autem bonum, quia tale, non ad intellectum, sed ad voluntatem pertinere. Amplectenda tamen est contraria sententia, quam probat D. Thomæ ratio superius adducta, sequiturque idem Sanctus Doctor non solum 1. part. loc. cit. sed etiam in prima secundæ quæst. 94. art. 1. & sæpe alibi. M. Albertus in summa de homine tract. de synderesi quæst. 1. & 3. alijque tam ex antiquis, quam recentioribus non pauci. Idem etiam sentit D. Hieronymus loco citato, & ad caput primum Ezechielis, vbi synderesim vocat superiorem scintillam rationis; & eandem comparat aquilæ, quæ cæteris auibus acutius videt, atque altius volat. Eandem quoque D. Basiliius homil. 1. in pro- uerbia, & Diuus Augustinus lib. 2. de libero arbitrio cap. 20. vocant naturale iudicium, quo discernimus bona à malis: constat autem iudicium ad intellectuicam vim spectare. Rursusque idem Diuus Augustinus lib. 12. de Trinit. cap. 2. ait videri synderesim, & rationem idē esse. Aduerte tamen ab his patribus non fuisse acceptam synderesim pro habitu intellectus, sed, vt interdum solet, pro ipsa intelligendi facultate, seu naturali lumine, quatenus ostendit bonum esse amplectendum, malum verò declinandum. Ad rationem pro contraria opinione existimantium synderesim pertinere ad voluntatem, respondendum est synderesim non tendere ad bonum sub ratione boni, sed sub ratione veri practici, quod sub obiecto intellectu continetur. Dicitur autem instigare ad bonum, & de malo cōqueri, ac submurmurare, propter verissimas, & incommutabiles regulas, quas proponit voluntati, & ne eas violet perpetuò admonet, coarguitq; violatores, quantūlibet profligatæ sint vitæ. Lege D. Thom. quæst. 17. de verit. art. 3.

Synderesim esse habitum intellectuicū.

Synderesim prauī, & recti iudicatrix.

Qui synderesim inesse voluntati contēdant. Potior sententia eam in intellectu constituit.

Synderesim scintilla rationis, & iudiciū naturale à patribus vocatur.

Synderesim non tendit in bonum nisi sub ratione veri practici. Cui instigare & conqueri dicatur.

Cur scintillam dixit in lege apud D. Thom. in 2. d. 34. q. 3. a. 3. ad 1. & d. 19. q. 3. a. 1. & de verit. q. 16. a. 2. ad 9.

Q V Æ S T I O III.

V T R V M N E P E R I N T E L L E C T I O N E M

verbum producat, an non.

A R T I C V L V S I.

Q V I B V S A R G V M E N T I S O S T E N D I

videatur non produci.

1. Argum.

2. Arg.

Aristotel.

3. argum.

Negativam controuersia^e partem conabitur aliquis hisce argumentis suadere. Primo; Si per intellectio- nem produceretur verbum, intellectio esset vera actio: sed non est, quia omnis vera actio est coniun- cta cum motu, vt constat ex 3. phys. Igitur per in- tellectionem non producit verbum. Secundo; Per actiones immanentes nihil efficitur; sed intellectio est actio immanens; non igitur per eam verbum gignitur. Maior pro- batur ex Aristotele libro 6. Ethic. capit. 4. & 5. & lib. 1. Magnorum Moral. cap. 35. & lib. 9. Metaph. cap. 9. textu 16. id discriminis cō- stituente inter immanentes, & transeuntes actiones, quòd per transe- untes aliquid efficiatur, vt per calefactionē calor, per ædificationē do- mus: per immanentes verò nihil: vbi etiam addit immanentem actio- nem esse extremum ipsius operationis, transeuntem verò minimè; si- quidem domus posterior est ædificatione; at si per intellectio- nem gigneretur verbum, certè id necessariò esset intellectio- ne posterior, cum generatio sit quasi via ad id, quod gignitur. Confirmaturque rursus huiusce argumenti vis, quia teste Aristotele 1. Ethicorum cap. 1. cum per operationē aliquid fit, opus ipsum operatione nobilius est. Quare si per intellectio- nem verbum producit, vtique id intellectio- ne præ- stantius erit, quod tamen à veritate abesse inde probatur, quia felicitas vt idem 10. Ethicorum cap. 7. & 8. ait, sita est in immaterialium substā- tiarum contemplatione; in qua tamen consistere non posset, si quis act⁹ ea nobilior ab intellectu- ric vi ederetur.

Tertiò si intellectio ex sua natura, vti quidam volunt, productio verbi esset; nulla posset intellectio cōstare, per quam verbum non gigneretur, sicut quia omnis calefactio productio est caloris, fieri nequit, vt vlla calefactio detur per quam non efficiatur calor; atqui multæ sunt intellectio- nes, per quas verbū non gignitur; non ergo intellectio ex se productio verbi est; probatur assumptio, Primū, quia Filius, & Spiritus Sanctus per suam intellectio- nem non gignunt Verbum, vt